

منظومه خاموش ۸

چرا برمی‌گردید؟



مهدی حجوانی

• قبل از ظهر چهار آربی‌چیزن که یکی از آنها برادر شهراپی، فرمانده دسته ما و یکی دیگر وحید ابراهیمی، مسئول تیم دو از دسته‌مان بود، برای پیوستن به مازندران‌ها از پشت خاکریز بلند شدند و رفتند که داخل کانال بشوند.

بین خاکریز و کانال خمپاره‌ای کنارشان منفجر شد. برادر شهراپی و وحید ابراهیمی درجا شهید شدند و از دو برادر دیگر یکی ظهیری بود که از ناحیه پهلو به‌سختی ترکش خورد و بعدا شهید شد و دیگری عبداللهی که به هر دو پایش ترکش خورد و هر دوپایش شکست و بعدا شنیدیم که یک پایش را قطع کردند. بعدازظهر هم چند نفر از دسته ما مجروح شدند.

منصور فاتحی از ناحیه پا و گردن ترکش خورد، مقدم فرق سرش تیر سیمینوف خورد و شکاف سختی برداشت، مجتبی گره‌ای را موج انفجار گرفت و چندتای دیگر هم زخمی شدن. حدود ساعت چهار بعدازظهر عده‌ای از برادران مازندرانی را در حال عقب‌نشینی دیدم. قیافه‌ها نگران بود.

صحنه بسیار ناراحت‌کننده‌ای بود به‌ویژه آنجا که می‌دیدم مسئول یکی از گروهان‌های آنها جلوی اینها را می‌گرفت و می‌گفت چرا برمی‌گردید؟ چرا خالی می‌کنید؟

همیشه این‌گونه عقب‌نشستن‌ها حتی اگر از طرف ۱۰ یا ۱۲ نفر باشد-مثل همین‌جا- به‌شدت بر روحیه دیگران تأثیر می‌گذارد. اینها در مقابل آن همه رشادت‌های لشکر ۲۵ کربلا، تعدادشان زیاد نبود، ولی با وجود این، تأثیر گذاشته بودند.

در این حال کار به آنجا کشید که فرمانده لشکر حاج‌محمد کوثری هم خود را به نیروها رساند و بعد (ظاهرا برای فرستادن نیروی تازه‌نفس) به عقب برگشت.

فرمانده گردان ما حاج‌حسن محقق هم با قیافه‌ای گرفته و ناراحت خودش شخصا وارد کانال شد و اسلحه به دست گرفت. عراق جرئت پیدا کرده بود و خاکریز را با توپ مستقیم می‌زد.

شرق روزنامه

www.sharghdaily.ir

چهارشنبه ۲۶ دی ۱۳۹۷ « ۹ جمادی‌الاول ۱۴۴۰ » ۱۶ ژانویه ۲۰۱۹ « سال شانزدهم » شماره ۳۳۴۴ « ۱۶ صفحه اذان ظهر تهران ۱۲:۱۴ » اذان مغرب ۱۷:۳۵ « اذان صبح فردا ۵:۴۵ » طلوع آفتاب ۷:۱۳

روزنفرها

fardashargh@gmail.com

کار تون خواب

✎ بوریسلاو استانکویچ



AZADEH
آزاده
سرر سید هوشمند

021 - 88 80 39 24-6

کانال تلگرام: @azadehco
اینستگرام: azadehco
وب سایت: www.azadehco.ir

یادداشت

به احترام مهاجران افغان

شده است، باین‌حال، با شرایط سخت زندگی انسان‌ها را به مهاجرت وامی‌دارد یا تشنگی انسان نسبت به افزایش دانش یا افزایش هر نوع توانایی، حتی توانایی مالی. امروزه می‌بینیم از رهگذر تجارت یا «مهاجرت بازرگانی» بسیاری از جوامع تحت تأثیر مهاجران تاجر قرار گرفته‌اند. نکته‌ای که باید بر آن تأکید کرد این است که کشورهای میزبان به‌هیچ‌وجه حق ندارند برای مهاجران تنگناهایی ایجاد کنند. در این میان، فرهنگ‌سازی و آموزش مستمر بسیار مهم است. مردم ایران باید باور کنند که پیداشدن چند بزهکار یا قاتل یا فروشنده مواد مخدر در میان مهاجران یک کشور خاص نباید سبب شود که نسبت به آن همه مردم مسلمان -اعم از شیعه و سنی- که در این کشور زندگی می‌کنند، دیدگاه بدی ایجاد شود. آن مهاجران اتفاقا نقش و سهم خودشان را در توسعه کشور دارند و مردم ایران باید قدردان آنها باشند؛ برای نمونه اکنون بعضی از کارهای بدنی سخت را ایرانی‌ها انجام نمی‌دهند و کمتر ممکن است چاهکن یا مقنی ایرانی پیدا کنید و این کارهای سخت را مهاجرانی از کشورهای همسایه انجام می‌دهند. این مهاجران در توسعه کشور ما حتما سهم قابل‌توجهی دارند؛ بنابراین هم از جنبه اخلاقی، هم از جنبه دیدگاه اعتقادی و هم از لحاظ واقعیت جهان امروز به‌هیچ‌وجه نباید اجازه داد که کشورها، چه همسایه یا چه دورتر، مانع مهاجرت انسان‌ها و اتباع سرزمین‌های دیگر به سرزمین خود بشوند.

دور دنیا

سال آشکارشدن فجایع سیاسی ترامپ

جوزف استیگلیتز، اقتصاددان برنده نوبل اقتصاد (در سال ۲۰۰۱) و نویسنده کتاب «صدیت یا جهانی‌سازی در دوران ترامپ»، هفته گذشته مقاله‌ای با عنوان «۲۰۱۹، یک سال بسیار دونالد ترامپی» در چند روزنامه و سایت اینترنتی منتشر کرده است و چنین نظر داده که در سال جاری میلادی پیامدهای سیاست‌های بد رئیس‌جمهور آمریکا در سال گذشته به واضح‌ترین شکل نمایان خواهد شد. بخش‌هایی از این مقاله را می‌خوانیم.

در پایان سال ۲۰۱۷، دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و جمهوری‌خواهان کنگره، کاشکی یک‌تریلیون‌دلاری در مالیات‌های شرکتی اعمال کردند که با افزایش مالیات برای اکثریت آمریکایی‌های دارای درآمد متوسط جبران می‌شد. اما در سال ۲۰۱۸، شادی جوامع تجاری ایالات متحده برای این مصوبه به نگرانی درباره ترامپ و سیاست‌هایش تبدیل شد. یک سال پیش، حرص و طمع رهبران تجاری و مالی ایالات متحده به آنها اجازه می‌داد خیال کنند بابت کسر بودجه بزرگ خود غمی ندارند. اما اکنون شاهد آن هستند که بسته مالیاتی ۲۰۱۷، ارتجاعی‌ترین و بی‌موقع‌ترین لایحه مالیاتی تاریخ است. میلیون‌ها خانواده آمریکایی و نسل‌های آینده در نابرابرترین اقتصاد میان همه اقتصادهای پیشرفته باید هزینه کاهش مالیات برای میلیاردرها را بپردازند. ایالات متحده دارای کمترین امید به زندگی در میان همه اقتصادهای پیشرفته است و درعین‌حال طرح مالیاتی‌ای طراحی شده است که ۱۳ میلیون نفر دیگر از مردم امکان دسترسی به بیمه درمانی را از دست می‌دهند. در نتیجه این قانون‌گذاری، وزارت خزانه‌داری ایالات متحده در حال حاضر بیش‌بینی کسری بودجه یک‌تریلیون‌دلاری برای سال ۲۰۱۸ یعنی بزرگ‌ترین کسری بودجه در یک سال بدون رکود اقتصادی در هر کشوری را کرده است. بدتر از آن، افزایش وعده داده‌شده در سرمایه‌گذاری محقق نشده است. شرکت‌ها پس از پرداخت چند مورد حقوق و دستمزد در کارگران، اغلب پول را به سهام و سود سهام تبدیل کرده‌اند. اما این خیلی هم عجیب نیست. سرمایه به دنبال اطمینان می‌گردد ولی ترامپ در هرح‌ومرج رشد می‌کند. به‌علاوه، چون لایحه مالیاتی سریع سرهم‌بندی‌شده پر از خطاست؛ تناقض و سوراخ‌هایی برای منافع خاصی در نظر گرفته شده و پوشاک‌های وارد آن شده است تا به چشم نیاید. نبود حمایت گسترده مردم از قوانین، باعث می‌شود که با وزیدن بادهای تغییر سیاسی به جهت معکوس ببیند و این از چشم صاحبان تجارت نیز دور نمانده است. بسیاری از ما (اقتصاددانان) در آن زمان اشاره کردیم که لایحه مالیاتی هم‌راه با افزایش موقت در هزینه‌های نظامی، برای تقویت اقتصاد پایدار طراحی نشده، بلکه بیشتر مثل یک مسکن است. در این حال، کسری بودجه عظیم ایالات متحده باید به‌گونه‌ای تأمین شود. با توجه به نرخ پایین پس‌انداز در سطح کشور، بیشتر پول به‌ناگزیر از وام‌دهندگان خارجی کسب می‌شود، یعنی ایالات متحده آمریکا برای بازپرداخت بدهی‌های خود ارقامی بزرگ را خارج می‌کند. یک دهه بعد، در آمد کل ایالات متحده به احتمال زیاد، پایین‌تر از آن است که بدون لایحه مالیات می‌بود. علاوه‌بر قوانین مالیاتی فاجعه‌آمیز، سیاست‌های تجاری ترامپ نیز بازارها را متزلزل و زنجیره‌های تأمین را مختل می‌کند. بسیاری از شرکت‌های تجاری صادراتی ایالات متحده که به واردات چینی متکی هستند، اکنون دایل درستی برای انتقال عملیات خود از ایالات متحده در دست دارند. هنوز زود است که هزینه‌های ناشی از جنگ تجاری ترامپ را درپاییم، اما می‌توانیم از همین حالا این را فرض کنیم که همه در نتیجه (این سیاست‌ها) فقیرتر خواهند شد.

به این ترتیب، سیاست‌های ضدمهاجرت ترامپ شرکت‌های وابسته به مهندسان و کارگران ماهر خارجی را تشویق می‌کند تا آزمايشگاه‌های تحقیقاتی و تأسیسات تولیدی خود را به خارج از کشور انتقال دهند. به‌زودی کمبود کارگر را در هر جای دیگر دنیا جز ایالات متحده می‌بینیم. ترامپ با استفاده ابزاری از وعده‌های توخالی درباره جلوگیری از جهانی‌شدن، سرمایه‌گذاری و اقتصاد شکوفا به قدرت رسید. پس از یک بحران مالی جهانی و یک دهه رشد اقتصادی اندک، نخیکان بی‌اعتبار شدند و ترامپ ظهور کرد تا با اتهام‌زدن و سرزنش قدرت بگیرد. اما واقعیت این است که مهاجران یا واردات خارجی عامل بسیاری از مشکلات اقتصادی نبودند و این عوامل فقط برای دستیابی به اهداف سیاسی مورد بهره‌برداری قرار گرفتند. برای مثال، کاهش نرخ اشتغال صنعتی عمدتا به دلیل تغییرات فناوری است. به یک معنا، ما قربانی موفقیت‌های خود شده‌ایم... بدتر از اقتصاد ترامپ، سیاست اوست (از پوپولیسم) در برزیل، مجارستان، ایتالیا، ترکیه و جاهای دیگر ایجاد کرده است. همه این کشورها مشکلات مشابه با اقتصادی بدتر را تجربه خواهند کرد و همه در معرض پیامدهای واقعی اقدامات غیرمدنی رهبران پوپولیست خواهند بود... جامعه فقط زمانی کارایی دارد که شهروندان به دولت، نهادها و یکدیگر اعتماد کنند، اما فرمول سیاسی ترامپ بر پایه تخریب اعتماد و به‌حداکثر رساندن ناسازگاری است. نمی‌دانم این‌همه چگونه پایان خواهد گرفت... راهی برای پاسخ‌دادن به این پرسش وجود ندارد. به اندازه زیادی به وضعیت فعلی سیاسی بستگی دارد. اگر طرفداران رهبران پوپولیست امروز به شکست اجتناب‌ناپذیر سیاست‌های اقتصادی آنها پی ببرند، ممکن است حتی بیش‌ازپیش به راست نونفاشیت گرایش پیدا کنند. در نگاهی خوشبینانه، شاید به لیبرال‌دموکراسی بازگردند یا شاید از ناامیدی فلج شوند. همین‌قدر می‌دانیم که نتایج اقتصاد و سیاست آیمیته هستند و یکدیگر را تقویت می‌کنند. در سال ۲۰۱۹، پیامد سیاست‌های بد و بدتر دو سال گذشته کاملا پیش چشم‌مان خواهد آمد.



عبدالله ناصری
استاد بازنشسته دانشگاه

مسئله مهاجرت را از منازظر و جنبه‌های گوناگون می‌توان ارزیابی کرد؛ از دیدگاه دینی و اعتقادی، خداوند خالق هستی شوق و رغبت به مهاجرت را ایجاد کرده و در همه منابع آسمانی نیز به آن اشاره شده است و همچنین در تاریخ اسلام و تاریخ ادیان توحیدی و حتی غیرتوحیدی نمونه‌های متعددی از آن را می‌توان برشمرد. با این رویکرد اگر یک حوزه جغرافیایی مطالبات یا تمایلات انسان را برآورده یا ارضا نمی‌کند، هجرت و مهاجرت امری است که شاید لازم هم باشد. اما در دنیای امروز که روابط بین‌الملل و روابط میان کشورها، مردم آن سرزمین‌ها را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهد، نگاه درست و اخلاقی به پدیده مهاجرت و مهاجران ضرورتی دوچندان پیدا می‌کند.

نکته مهمی که در دنیای امروز باید مورد توجه قرار داد، این است که در قریب به سه دهه اخیر مرزهای جغرافیایی سنتی به‌دلیل فناوری‌های ارتباطاتی برداشته شده و جهان، چه ما بخواهیم و چه نخواهیم، یکپارچه شده است. هر رفتاری در هر گوشه از دنیا ممکن است افکار جهانی را تحت تأثیر قرار دهد؛ نمونه روشن آن را می‌توان در برخورد با مسلمانان رویه‌نگیایی در

اتفاق

کودک‌همسری در کنگره کودکی

کنگره کودکی، توسعه و سیاست‌گذاری اجتماعی با حضور جمعی از دست‌اندرکاران بهبود وضعیت کودکان در عرصه اجتماعی و فرهنگی برگزار شد. در این برنامه که به طور مستقیم از صفحات اینستاگرام پخش می‌شد، پس از خیرمقدم دکتر اشرف بروجردی، رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی و گزارش دکتر مرونه وامقی، دبیر علمی کنگره، دکتر نوش‌آفرین انصاری، ریاست کنگره سخنرانی کرد. سخنرانی هوشنگ مرادی‌کرمانی و دکتر احمد مدیری، معاون رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه، از بخش‌های دیگر این کنگره بود. پس از آن پنل‌های مختلف با حضور پژوهشگران برگزار شد. در بحث توسعه قضائی و کودکی مبحث مهم روز یعنی بررسی تفاسیر قضائی از مصلحت‌عالیه در ازدواج کودکان با نگاهی به کنوانسیون حقوق کودک توسط دکتر هاجر آذری مطرح شد. همچنین بررسی ابعاد حقوقی و جرم‌شناختی پدیده کودک‌همسری در ایران توسط کمیل آزادی انجام شد. مطالعه تطبیقی حق بر آموزش کودک پناهجو در کنوانسیون حقوق کودک و دستورالعمل شرایط پذیرش اتحادیه اروپا توسط احمد دیندار و جایگاه سخن اطفال در دادرسی‌های حقوقی مربوط به ایشان در حقوق ایران و فرانسه و قلمرو ممنوعیت کار کودک با تأکید بر قانون کار و قانون امور حسبی دو موضوع دیگر بود. مدیریت پنل برعهده محمد فرجیها بود و نیازپور، کاظمی و مطهره ناظری در این پنل سخن گفتند. در پنل توسعه فرهنگی و کودکی که با مدیریت علیرضا کرمانی برگزار شد، مباحثی نظیر «رویکرد گفتمانی به پیدایش کودکی و نوجوانی در دنیای مدرن»، «مطالعه زیست مجازی کودکان و نوجوانان در فضای اینستاگرام»، «پژوهشی در اهمیت ارائه مفاهیم آگاهی‌بخش نسبت به دنیای کودکان» و «فیلم‌های سینمایی با مخاطب بزرگسال، یک کاوش سیاست‌گذارانه در اهمیت کودکی و دانش نسبت به آن» توسط فاطمه نورپراد، وحیده شاه‌حسینی و مهدی نیکعهد مطرح شد و فرمهر منجری، علی‌اصغر سیدآبادی، حسین شیخ‌الاسلامی و مهدی یوسفی به‌عنوان اعضای پنل سخن گفتند. در بحث سیاست‌گذاری اجتماعی و کودکی، دکتر حبیب‌الله مسعودی‌فرید سخنرانی کرد و سپس سعید مدنی درباره «کودکی و توسعه»، پیام روشنفکر درباره «تحلیل وضعیت حق مینا و عدالت‌نگر پیش‌نیاز برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری کودکی» و میترا عطیعی درباره «نقش و جایگاه کودک در برنامه‌های توسعه» سخن گفتند. مدیریت پنل سیاست‌گذاری اجتماعی و کودکی برعهده دکتر فرشید یزدانی بود. سخنرانی‌های دیگری نیز برگزار شد؛ «شیوا دولت‌آبادی» با عنوان «آسیب‌شناسی حافظه هیجانی در کودکی و پیامدهای آن»، مرضیه تفکلی با عنوان «رویکرد رفاه کودک در ایران»، مرصده عامری با عنوان «عملکرد جامعه بر نقش کودک در فرایندهای توسعه» و مانیا عالیه‌پور با عنوان «انتقال نگرش‌های مرتبط با مفاهیم انتقادی پویانمایی‌ها» سخنرانی کردند.

پرنده آبی

تخم‌مرغ ۳۹ میلیون لایکی



کل‌کل اینستاگرامی توانست یک دوشنبه بد را برای کالیلی جنر، سربلریتی معروف به‌جا بگذارد. هنگامی که رکورد بیشترین لایک اینستاگرامی اعلام شد و عکسی از فرزند کالیلی جنر با ۱۸ میلیون لایک در صدر قرار گرفت، عده‌ای از مخاطبان اینستاگرامی سعی کردند تا رکورد را بشکنند. این‌گونه شد که عکس یک تخم‌مرغ بیش از ۳۹ میلیون لایک دریافت کرد. البته این عکس است. بعدها که این روزها را دوباره یادآوری کنند یا شاید حتی در کتاب گینس این روز ثبت شود که عکس ساده‌ای از یک تخم‌مرغ این تعداد لایک گرفت. رسانه‌های تلگراف، سی‌ان‌ان و... گزارشی از این ماجرا ارائه دادند و تعداد زیادی هشتگ درباره تخم‌مرغ شگفت‌انگیز و تخم‌مرغ در اینستاگرام و شبکه‌های دیگر اجتماعی استفاده شده است. کالیلی جنر به‌عنوان یکی از گران‌ترین تأثیرگذاران اینستاگرام مشهور است که برای انتشار این عکس خود یک میلیون دلار نیز دریافت کرده بود. این کاربر ۲۱ ساله که بعد از دیدن فهرست ۱۰ پست پرطرفدار سال ۲۰۱۸ و در تاریخ ۴ ژانویه این صفحه را در اینستاگرام ایجاد کرده است، در گفت‌وگویش با تلگراف می‌گوید: «تلاش برای شکستن رکورد محبوب‌ترین عکس اینستاگرام فقط قرار بود یک اتفاق بامزه باشد، اما پس از استقبال دیگران تبدیل به یک گردباد شد». کالیلی جنر نیز در پاسخ به این پست، ویدئویی از خود در حال شکستن تخم‌مرغ در پیاده‌رو منتشر کرده است. مبتکر ایده تخم‌مرغ می‌گوید: «ایده‌ام این بود که هر چیز چقدر راحت می‌شکند، فقط فکر می‌کردم که چقدر خنده‌دار خواهد بود اگر چیزی ساده به‌عنوان یک تخم‌مرغ بتواند در صدر عکس‌ها قرار گیرد». درواقع این تخم‌مرغ چالشی برای همه خواهد بود که فکر می‌کنند چقدر ایده‌ها و نظرات تأثیرگذاری دارند. البته مثل همیشه عده‌ای سعی کردند این ایده را تقلید کنند؛ مثلا می‌خواند همین تجربه را با یک کراوات، یک سیب‌زمینی، لیموناد و... داشته باشند.